uel sibi impendere . uel quinta feria in honore
re iouis . seu kalendas ianuarii . secundū
paganū ritū honorare accollere uoluerit
si clericus est sine gradu . v annū penit .
laicus tres annos . **XX VIII**

DE FURTO CAPITALI ET DE MINORIBUS

Si quis furtū capitale commiserit . id est qua-
drupedia uel domos effregerit . Si laicus
est annū unū penit . & p̄ciū reddat . si non
habet unde reddere possit duos annū peniteat .
Si maiore furtum fecerit . tres annū penit .

& quomodo sacerdos uel ep̄s iudicauerit .
Qui saepe furtū fecerit . vii annū penit . uel
quomodo sacerdos iudicat . Pro modico
furtu in uiginti annorū aetate . xx dies penit .
Pueri decē annorū aliquid furtū facientes .

septē dies penit . Item si aliquis de ministerio
ecclesiae . uel qualecumq; opus qualibet modo
fraudauerit uel negauerit . septē annū penit .
Si laicus aliqua consecrata furauerit . iii annū
penit sine pinguedine & sic communicet . **XXX**

DE FALSO TESTIMONIO ET MALEDICTIONE

Qui falsum testimoniū contra aliquē hominē
dixerit iuxta modū culpe q̄d contra fratrem
dixerat . penit . Qui fratri cū furore

maledixerit. reconcilietur cui maledixit
& vii dies penit **XXXI**

DE DETRACTIONE IN VI DIE CAUSIS

Qui per causam inuidiae aliquem detrahit.
aut fauor detrahenti. tres dies peniteat.
Si autem ei consenserit qui praest. septem dies penit.

Siquis rixam clericorum aut monachorum fecerit.
reconcilietur secum eis quos lesit. & septem dies penit.

**DE LIQUORE IN QUOMUS VEL MUSTELA
INCIDERINT VEL STAUES STERCORANT** **XXXII**

Musta si ceciderit in liquorem. tollatur inde liquor.
& aspargatur aqua benedicta & sumatur.

Si mortua fuerit inuenta. abiciatur totus ille
liquor nec sumatur ab hominibus. si uel lactis.
sive ceruisa. uel aliquid huiusmodi. Quod si
multum est deliquore illo in quomus uel mustela

inciderit & ibi moritur. purgetur ille & aspargatur
aqua scilicet. & sumatur sine esse est.

Si ues stercorant in quemcumque liquorem huius
modi uel cibum. tollatur ab eo stercus. &
mundetur liquor uel cibus aqua benedicta

& sumatur. Siquis tinxerit in aliquo liquore
de cibum manu. & non est idonea manus. cen-
tum palmatis emendetur. Si in farina

aut in aliquo cibo. aut in pulvere. aut in lacte

coagulato mūs uel mustela mortua inueniuntur. in quoaent uel quodcumq; in circuitu earum est proiciatur foras. quod residuū fuerit manducetur

XXXIII

DE ESU SANGUINIS PROPRIAE

Siquis sanguinē suum nescius uel cū salua forbet. non ei nocet. Si autē scit. penitentia agat iuxta modū culpe. ac pollutionis

DE VENATIONIBUS ACLERICORUM

XXVIII **S**i clericus uelationē exercuerit. annū unū penit. Diaconus. duos. p̄b̄t. iiii. Ep̄s. quinq; annos penit.

XXXV

DE EO QUI PECCATŪ FRATRIS SILEBIT

Qui reticuerit peccatū fratris quod est ad mortē. Neq; eum corripuerit iuxta regulam euangelicā primum interce & ipsum solum. deinde alios adhibeat duo uel tres. deinde ad ecclesiā culpā illius sine se fuerit referens. quanto temp̄r consentit tanto penit.

XXXVI **CAPITULA DE DIVERSIS CAUSIS**

Siquis sepulchrū uiolauerit. septē annos penit. iiii in pane & aqua. Siquis ligaturas fecerit quod detestabile est. iiii annū penit. unū in panē & aqua. Siquis manducauerit morticinū. aut idolis immolatum.

et non fuit ei necessitas. ieiun& ebdomas. xii.
 Siquis quolib& membrum sibi uoluntariae truncauerit.
 tres ann. penit in pane & aqua. Quisquis auorsu fecerit
 uoluntariae. similiter penit. Siquis usuras undecūq;
 exigerit. iiii. annos penit. unū in panē & aqua. Siquis
 p potestate aut quolib& ingenio res alienas malo
 ordine inuasit uel tulerit. superiore sententia
 similiter penit. et elemosinas multas faciat. Siquis
 seruū aut quēcūq; hominē quolib& ingenio incapti
 uitate duxerit uel transmisserit. sic sup penit. Siquis
 arē aut domum cuiuscūq; uoluntariae cremauerit.
 tres ann penit. unū ex his in panē & aqua. Siquis piram
 aliū percussit & sanguinē fuderit aut debilitauerit.
 soluat ei primo mercedē & medicū querat. si laicus ē.
 xl dies penit in panē & aq. Clericus duas quadragm.
 Diacon. vii. menses. pbrt ann. i. Si tubauerit
 sacerdos sup orationē dominicā que dicitur peri
 culosa. una uice. L psalmos. secunda. centū plagas.
 Siquis aliquō in expeditione publica occidit homi
 nē sine causa. ieiun& ebd. xx i. Si aut forsitā
 se defendendo aut parentes suos. aut filius occi
 dit & aliquid. non erit ille reus. si uoluerit ieu
 nare in illius potestate est. quia coactus hoc fecit
 homicidiū. Siquis aut ad penitentia uenit
 & gritudo euenerit. & non potuerit adimplere

quod illi mandatum est a sacerdote. suscipiat² ad seam
communione. & si uoluerit eum dñs p saluare. ieiunet
postea. Si autem aliquis excommunicatus fuerit mortuus
qui iam sit confessus & non occurrat sed occupauit eum
mors siue in uia siue in domo. si est aliquis ex parentibus
eius qui pro eo offerat aliquid ad seam altare ac re
deptione captiuorum & ad commemorationem anime
eius. Propter fornicationem autem multi nesciunt
numerum cum quibus fornicati sunt. illi ieiunent ebd
quinquaginta. Siquis pro necessitate furauerit cibum
uel uestem siue quadrupedem pro fame aut pro nuditate.
illi ueniatur & ieiunet ebd iij. si reddiderit. non
cogatur ieiunare. Siquis caballum aut bouem ad iu
mentum. uel uaccam furauerit. aut peccora quae totam
familiam nutrit ieiunet ut supra. Si mulier suade
rit alterius mulieris maritum. sit excommunicata
a christianis. Siquis canis aut uulpis aut acceptor
mortificauerint. siue de fuste siue de lapide siue
de sagitta que non habet ferrum mortuum fuerit. haec
omnia suffocata sunt non manducantur. & qui manduca
uerit. ieiunet ebd vi. Siquis de sagitta percusserit
ceruum siue animal et post tertium diem inuentum
fuerit. & forsitan ex colopus. ursus. canis. uulpis
gustauerint ieiunet ebd. iij. Si gallina in puteo
mortua fuerit inuenta. puteus euacuetur

101
si sciens ex eo bibit . septē dies ieiunet . Si piscus
morsuus fuerit in piscina non manducetur . qui
manducauerit ieiunet ebet iij . Si quis uoluerit
panem suum dare elemosinā debet pecunias quā fuit
depda . si iā egit penitentiā potestatem habet

Qui uero ieiunare potest quod inpositū ē . noli pro
hibere sed pmitte . Magis enī laudandi sunt .
In quibus dicitur debitū pondus soluerē festinant . quia
ieiunū debitū est . et sic date mandatū his qui peni
tentiā agunt . quasi ieiunauerit & cōpleuerit
quod illi mandatū est a sacerdote . purificabitur a
peccatis . Quod si iterū ad pristinā consuetudinē
peccati reuersus fuerit . sic est quomodo canis qui
reuestitur ad propriū uomitū . Omnis itaq; penitens
non hoc solum debet ieiunare quod illi mandatū ē .
a sacerdote uerū & iā postquā cōpleuerit ea que
illi iussa sunt . debet quantum ipsi uisum fuerit
ieiunare . siue tetradas . siue parasceuen . Si
enim egerit ea que illi sacerdos preceperit . peccata
eius remittentur . Si uero postea ieiunauerit ex
sua uoluntate mercedē sibi adquirat . et regnū
caelorum . Qui ergo tota septimana ieiunat
pro peccatis suis . sabbato & dominico die mandu
cet et bibat quicquid ei aptū fuerit . custo
diat tamen se a crapula uel ebrietate .

Quia omnis luxuria de ebrietate nascitur. Ideo beatus paulus prohibuit dicens. Nolite inebriari uino in quo est luxuria. Non quia in uino est luxuria. sed in ebrietate. Et hoc scitote fratres. ut dum uenerint ad uos serui uel ancille querentes penitentiam. non eos graueis neque cogatis tantum ieiunare quantum diuites. quia serui uel ancille non sunt in sua potestate. Ideoque moderate penitentiae eis imponite.

Siquis forte non potuerit ieiunare. & habuerit unde se redimere possit. si diues fuerit pro septem hebdomadibus decem solidos. Si autem tantum non habuerit unde dare possit. decem solidos. Si autem multum pauper fuerit. decem solidos. Neminem uero conetur bibeat. quia uisus sumus dare solidos. aut minus. quia si diues fuerit. facilius est illi dare solidos uiginti quam pauperi solidos tres. Sed ad tendat unus quisque cui dare debeat. siue pro redemptione captiuorum. siue supra sancto altare. siue pauperibus christianis erogandum.

Pro uno mense quod in pane & aqua peniteret debet. psalmos debet canere mille & ducenta genu flexu. uel sine genu flexu. psalmos de LXXX. et postea omnis dies reficiat ad sextam. nisi quarta & sexta feria

ieiun& adoranonā decarne & uino. Et postquā
 psallit aliū cibū sumat. Pro ebd. ccc psalmos. ge
 nua flectendo in ecclā. aut in uno loco p ordine
 psallat. Qui uero psalmos non nouit. & ieu
 nare non potest. pro uno anno quod ieiunare deb&
 in pane & aqua. det meli. mosina sua sold. xxvj.
 & in una quaq. ebd. unū diem ieiun& ad nonam.
 et aliū ad uesperā. Et in quadragesimas quantū
 sumit pens&. et medicatē tribuat in sua elr
 mosina. in secundo anno remissio erit penitentię

Primo anno quidā promiserunt quatuor tri
 duanas. unanocte interueniente. Alii agunt
 duodecē triduanas. hoc est semel in unomense.
 precuā aut diei hoc est agapē duobus. ut trib; pau
 perib; Alii totū psalteriū in astate. In hieme
 uero uel in uerno. siue in autūno. l. psalmos.
 tamen tēporā discernere unusquisq. iudex deb&.

Quiaū hoc quod in penitentiali scriptū est. im
 plere potuerit bonū est. Quiaū non potuerit
 ea implere. consiliū damus p misericordiā dī.
 In primitus ut pro uno die in pane & aqua. qui
 quaginta psalmos genua flectendo unusquis
 que qui potest carit&. aut sine genua flect

tendo. Lxxx. psalmos in ecclā uel in uno loco p ordine
psallat. Pro uno die ualent ducente genu flexus.
uel unus denarius pro uno die ualē. et tres elemo
sinas tribus pauperib; pro uno die ualent.

Qui non potest sic agere penitentiā ut supra diximus.
in primo anno eroget in elemosinas sua solō .xxvi.
In secundo anno. solō .xx. In tertio anno solō .xviiij.
id sunt solidi. Lxiiij. Potentes homines
p culpis criminalib; faciant ut zacheus ait. Dnē
omniū bonorū meorū dimidim diuidō pauperibus.
& si aliquid iniuste abstuli in qua druplū reddam.
Si mancipia aliqua habuerit. aliquos dimittat libe
ros & captiuos redimat. et a quo die desinit pecca
re. non desinat communicare. Sicut apłs dixit
Qui per corpus peccat. p corpus emendat. hoc in
ieiuniis. in uigiliis uel in orationibus ad dn̄m.
Qui confessus fuerit. & omne malum aliquando
fecit in effundendo sanguinē. in furtu. in fornicatione.
In mendatio. in iuramento. uel ceteris
malis. & postea dō seruire uoluerit usque in finem.
tres. aut duos annos penitet. uel quomodo ei sacer
dos iudicauerit. Ipse tamen sacerdos cogit.
semper de medicamento animarū. quomodo
prius suā animā. uel aliorū animas saluare ualeat.

in erudiendo & docendo sanū sermonē. quia qui bene ministrat. gradū bonū sibi adquirat apud eū. qui est sup omnia dñs benedictus in secula setorū amen.

Quomodo possumus penitentiā septē annorū. in uno anno penitere. Triduanū uero per triginta dies & noctes. Cantatio psalmorū. centū uiginti psalteria. pro uno anno. Pro uno die psalmos. L. & v. pat̄ nr̄; Unum psalteriū pro tres dies. & xv pat̄ nr̄. Itē pro uno die quatuor uicib; beati immaculati. & sex miserere mei dñs. & quinq; pat̄ noster. & septuaginta uices prosternē se in terra. & cū in meditatione dicat pat̄ noster. sic faciat pro uno die. Si uult minus psallere & non uult patere prosternē se frequentē in oratione. uidelicet uicib; centū. & dicat miserere mei dñs. & dimitte dñe delicta mea. hoc faciat pro uno die. Qui uult ergo peccata sua confiteri cū lacrimis faciat. quia lacrimę ueniā non postulant sed merent̄. Roget p̄brū ut pro eo missam cantet. nisi sint capitalia crimina quas debet ante lauare cū lacrimis. Cantatio unius missae. potest redimere duodecē dies. Decem missae. quatuor menses. Uiginti missae. octo mense. Triginta missae. xii menses possunt redimere. si uolunt confessores. Tamen penitentes cum lacrimis agant orationes. & dō

gratias referant semper. Pro ebdomada trecentos psalmos flectendo genua in ecclā aut in uno loco per ordinē canē qui potest. Qui psalmos necit & ieiunare non potest. quantū sumit penset. & tribuat medicatē in sua elemosina.

Istas precipuas festiuitates in anno totus populus sabbatizare debet. Id est natale dñi. ^{diei iiii.} Octaba dñi. Purificationē scēe mariae. ^{diei iiii.} Teophaniā. ^{iii diei.} Pascha dñi. Ascensionē dñi. pentecosten. Natiuitatē scī iohannis. Natale scī petri & pauli. Assumptionē scēe mariae. Dedicatiōē scī michahelis. Natale scī mastini. Natale scī andree. De natē dñi usq. in teophania & illos predictos dies qui supra scribuntur. in penitentiā non computentur. neque horum festiuitates qui sunt in fra ipsa parochia.

Primū interrogēs cū sitenē orationē domini nicā. & simbolū. Et si hoc tenet dices ei. Uis tuā confessionē facere? R. Uolo. Interrogae eū si ipse confessus fuisse. & propter hoc interrogēs si ipse aliquid de malo ingenio habet. aut de fustu. aut de aliqua causa con